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جهان شهر
سیداسداللهاطهری،مدیرگروهترکیهشناسیمرکزمطالعاتخاورمیانه:حزباردوغانازدرونفرومیپاشد

اردوغانضعفداخلیرابادخالتهایخارجیجبرانمیکند

در غرب آسیا، هیچ بازیگری به اندازه ترکیه در منطقه و فرامنطقه 

فعال نیست. از اقلیم کردستان تا سوریه، قطر و لیبی جایی نیست 

که نیرو های نظامی ترکیه در آن حضور نداشته باشند. این رفتار 

رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه باعث شـــده بسیاری از 

رویای او برای احیای امپراتوری عثمانی سخن بگویند. او علاوه بر 

ارتش، لشـــکری از نیرو های نیابتی را نیز در دست دارد و اهداف 

فرامنطقه ای اش همچـــون لیبی را با این نیرو ها دنبال می کند. 

رویکردی که اردوغان درحال حاضر بر آن پافشـــاری می کند، در 

حزب او یعنی عدالت و توســـعه طرفداران زیادی نداشت و همین 

مساله نیز باعث انشقاق در حزب شد و علی باباجان و داووداوغلو 

که از مهم ترین اعضای حزب بودند، از عدالت و توسعه جدا شدند 

و هرکدام احزاب جدیدی تاســـیس کردند. این وضعیت، تداوم 

قدرت عدالت و توسعه را با چالش مواجه کرده است و برخی را به 

این پیش بینی رسانده که عدالت و توسعه باید آماده شکست  های 

بعدی همچون انتخابات شـــورای استانبول باشد. اردوغان برای 

مقابله با ضعف  های داخلی، تلاش می کند قدرت خود را در خارج 

از مرز های ترکیه توســـعه دهد و از این مدخل، فشـــار بر دولت را 

سرشکن کند. درباره جریان  های جدید سیاسی و تحولات اخیر 

در ترکیه، گروه مطالعات روابط بین الملل با سیداسدالله اطهری، 

مدیرگروه ترکیه شناسی و پژوهشگر ارشد مرکز پژوهش  های علمی 

و مطالعات استراتژیک خاورمیانه گفت و گویی اینستاگرامی داشته 

است. متن این گفت وگو را در ادامه می خوانید. 

 

دوحـــزبجدید»آینده«بهرهبریاحمدداووداوغلووحزب

»پیشـــرفتدموکراســـی«بهرهبریعلیباباخاندرترکیه

تاسیسشـــدهاند.تاچهمیزاناحتمالداردایناحزابکه

همهازحزبعدالتوتوسعهجداشدهاندبتوانندبرمعادلات

سیاسیترکیهتاثیرقابلتوجهبگذارند؟

در زمان قدرت گرفتن حزب »عدالت و توسعه« در جریان سفر اولین 

وزیرخارجه ترکیه به ایران، از او درباره این حزب و افراد موثر در آن 

ســـوالاتی پرسیدم که او از داووداوغلو و باباجان به  عنوان افرادی 

که جزء موسسان عدالت و توسعه هستند و حزب روی آنها استوار 

اســـت، نام برد. در حوزه جامعه مدنـــی تفکری وجود دارد که بد 

نیســـت در ایران نیز به آن پرداخته شود. این تفکر، کنفدرالیسم 

دموکراتیک و مدرنیته دموکراتیک به جای مدرنیته سرمایه داری 

است. تیم عبدالله اوجالان ]بنیان گذار حزب کارگران کردستان[ 

و  بخش سیاسی پ .ک. ک سعی دارند آن را در ترکیه مطرح کنند. 

مساله مهم در این دیدگاه عبور از »دولت-ملت« به سمت کمون  ها 

و کانتونیزم است.  مساله دیگری که آن نیز در ترکیه مورد بحث است 

و بیان آن به درد ایران نیز می خورد، نســـل جدیدی از جوانان است 

که به ســـن رای دهی می رسند. این افرادی که در آیند ه ای نزدیک 

در ترکیه و ایران به سن رای دهی خواهند رسید از نسلی هستند که 

نمی فهمند عصر ماقبل دیجیتال چیست. نسل آنها عصر اینترنت، 

یوتیوب، توئیتر و... بوده است و آنها با این مسائل سروکار داشته اند. 

براســـاس آمار ها در انتخابات بعدی ترکیـــه 39درصد از جمعیت 

این کشـــور به این نسل تعلق خواهند داشت که به آنها نسل Z نیز 

می گویند. این افراد بیش از پنج میلیون رای خواهند داشت که یک 

میلیون نفرشان در استانبول یعنی شهری خواهند بود که اردوغان 

در انتخابات شـــهرداری  ها در آن شکست خورد. این نسل جدید تا 

چشـــم باز کرده اند حزب عدالت و توسعه و اردوغان را دیده اند. این 

افراد حالا بزرگ شده و آرزو هایی متفاوت با آرزو های پدران و مادران 

خود دارند. نسل گذشته آرزو داشت تا بتواند خانه ای بزرگ داشته 

باشـــد اما این نسل می خواهد که به سفر برود. 23درصد از آنها به 

سیاست اهمیت نمی دهند، درحالی که 78درصدشان بیشتر به قوه 

قضائیه و عدالت اهمیت می دهند. این نسل به دنبال جامعه باز است. 

این افراد پراگماتیست هستند و می گویند به دولت رای می دهیم و 

در قبال آن از دولت خدماتی مانند سفر، عدم محدودیت اینترنت و 

بسته شدن روزنامه  ها را می خواهیم. برای همین است که می بینید 

حزب علی باباجان سعی می کند بگوید دنبال آزادی بیان، آزادی قلم 

و دموکراسی است. این حزب از اینکه دستگاه سیاسی عضوگیری و 

منافع خودش را فقط به اعضای حزبی اختصاص دهند بسیار نگران 

است. اینها کمک خواهند کرد به ائتلاف جمهور در برابر ائتلاف ملت 

و بعد از آن نیز به این فکر هستند که به دنبال یارگیری باشند. بسیاری 

از محافظه کاران میانه رو که به اردوغان نزدیک هستند نگاهی نیز به 

داووداوغلو و علی باباجان دارند، زیرا پیشرفت اقتصادی ترکیه در زمان 

او اتفاق افتاده است و در ترکیه انسان دست پاکی شناخته می شود. 

داووداوغلو نیز در برهه ای سیاست عبور از تنش صفر و نئوعثمانیسم و 

حضور در سوریه و لیبی را درنظر داشت. داووداوغلو در سخنرانی اش 

در مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه، از حضور ترکیه در مناطقی 

که پیش تر جزئی از امپراتوری عثمانی بوده اســـت، دفاع کرد. او بر 

این اساس می خواست هویت ترکیه را مطرح کند و معتقد بود ترکیه 

باید در آن مناطق حضور علنی داشته باشد. 

ائتلافجمهور]دوحزب»عدالتوتوسعه«و»حرکتملی«[

درحالحاضر34۰کرسیدرپارلمانترکیهداردوائتلافملت

]دوحزبجمهوریخلقوخوب[176کرسی.فکرمیکنید

احزابتازهتشکیلشدهرویآرایمردمتاثیردارند؟

در ایـن سـال  ها حـزب حاکم تنهـا یک بار نتوانسـته رای بیاورد 

و حتـی حاضـر بـه ائتـلاف نشـده اسـت. بـا بمباران  هایـی کـه 

در برخـی مناطـق انجـام دادنـد مجـددا آرای برخـی مناطق را 

گرفتند. برای مثال در شورا های شهر های بزرگ، اکثریت را از 

دسـت دادند ولی شـهر های کوچک را سـعی کردند به دسـت 

بگیرند. سیاسـت محاصره شـهر های بزرگ توسـط شـهر های 

کوچک جواب داده اسـت. سـوال اینجاسـت که آیا ما خواهیم 

دید که از حزب عدالت و توسعه عبور شود یا تغییرات از درون 

ایـن حـزب آغـاز خواهـد شـد؟ بنـده فکـر می کنم اپوزیسـیون 

در درون ایـن حـزب دسـت بـه ائتـلاف  زده و حـزب را از درون 

از هـم بپاشـاند. امـا فعـلا در سیسـتم موجود جانشـینی برای 

سلطانیسـم موجـود در ترکیـه و اردوغـان وجـود نـدارد. ترکیـه 

سـعی می کنـد بـا درآمـد 50 میلیـارد دلاری کـه 42 میلیـون 

توریست برایش به ارمغان می آوردند و حضوری که در سوریه، 

لیبـی، قطـر، آسـیای مرکـزی و قفقـاز دارد برنامه هایش را جلو 

ببـرد. اردوغـان بـا دخالـت در جنـگ آذربایجـان و ارمنسـتان، 

پیـاده کـردن مـدل قبـرس در نخجـوان، دخالت  هایـی کـه 

در زمینـه خلیج فـارس و عـراق دارد سـعی می کنـد ضعـف 

داخلـی اش را جبـران کنـد. بـه نظـر می رسـد هنـوز اردوغان و 

این حزب رقیب جدی ای ندارند. به نظر نمی رسـد داووداوغلو 

و باباجـان رقبایـی جـدی برای حزب عدالت و توسـعه باشـند و 

حتـی ایـن حـزب آنهـا را خائـن قلمداد می کند. احـزاب جدید 

می تواننـد دسـت بـه ائتـلاف  زده و باعـث ریـزش آرای اردوغان 

شـوند. ایـن تلاش  هـا درحـال انجـام اسـت تـا از حـزب عدالت 

و توسـعه عبـور شـود امـا اینکه مخالفان اردوغـان چقدر قدرت 

داشـته باشـند، مشـخص نیسـت. فقـط نسـل جدیـد دردسـر 

بزرگـی بـرای اردوغـان و حـزب عدالت و توسـعه خواهد شـد.

آیاامکانداردحزبعدالتوتوسعهباوجودازدستدادن

شهرهایبزرگ،مجددقدرتبگیرد؟

اردوغان با وجود اینکه شـــهرداری شهرهای  بزرگ را از دست 

داد اما در کل پیـــروز انتخابات بود. به قول اردوغان حتی در 

بیشتر محلات استانبول هم حزب عدالت و توسعه برنده شد. اما 

شکست در برخی شهر های بزرگ درس بزرگی به اردوغان پس 

از 17 سال بود. اردوغان از شهرداری استانبول به سمت قدرت 

نخست وزیری و ریاست جمهوری پرتاب شده و پایگاه قدرتش در 

استانبول بود. در انتخابات اخیر نخست وزیر اردوغان از اکرم 

امام اوغلو شکست خورد که این یک مساله مهم بود. اما زرنگی 

اردوغان این اســـت که سعی کرده ضعف هایش را پیدا کرده و 

بر آنها غلبه کند. اگر اردوغان نتواند شـــاخص  های اقتصادی 

را بالا نگه دارد به دردســـر خواهد افتاد اما قدرت همچنان در 

دستان او و حزبش باقی خواهد ماند، زیرا هیچ حزبی قابلیت 

مقابله با آنها را ندارد. 

عبداللهگلدرکجافعالیتمیکندوجایگاهشدرمعادله

قدرتترکیهچیست؟

عبداللـه  گل و اردوغـان کار را بـا یکدیگـر آغـاز کردنـد و تقسـیم 

کار جالبـی در ایـن دوران انجـام دادنـد. حتـی بـرای ایـن دو از 

تقسـیم کار همانند سیسـتم »پوتین-مدودف« صحبت می شـد. 

عبداللـه  گل بـا وجـود آنکـه گاهـی انتقاد هـای بسـیار جـدی ای 

نسـبت بـه اردوغـان دارد ولی هنوز دوسـتی اش بـا او را ادامه داده 

و برخـلاف داووداوغلـو و باباجـان وارد فـاز مقابلـه نشـده اسـت. 

او بیشـتر گفت وگـو و مصاحبـه می کنـد و به هیچ وجـه درمقابـل 

حـزب قـرار نگرفتـه اسـت. بنابرایـن سیاسـت بسـیار ملایمـی در 

برابـر اردوغـان دارد. ارتقـای جایـگاه بین المللـی حـزب عدالـت 

و توسـعه زمانـی صـورت گرفـت کـه عبداللـه گل در قـدرت بـود. 

شـاخص  های دموکراسـی در زمـان او بسـیار بـالا بـود. پیشـرفت 

اقتصـادی خوبـی صـورت گرفتـه بـود اما حالا احسـاس می شـود 

ترکیه درحال حرکت به سـمتی اسـت که آن را بسـیار ایدئولوژیک 

می کند. لشکرکشـی به کشـور های همسـایه و برخورد با رسانه  ها 

در زمان عبدالله گل وجود نداشـت. البته شـاید به دلیل بحرانی 

نبـودن شـرایط بـود زیرا ترکیه با مسـائلی ماننـد درگیری داخلی، 

جنـگ سـوریه و بهـار عربـی مواجه شـده اسـت. در زمـان عبدالله 

گل حالـت آرامـش در ترکیـه وجـود داشـت. هنـوز گل به سـمت 

مقابلـه بـا اردوغـان نرفتـه اسـت. حتـی صحبت  هایـی بـود کـه او 

به سـمت فتح اللـه گولـن رفتـه اما چنین چیـزی اتفاق نیفتـاد. او 

سـعی کـرد ترکیه به سـمت امروزی نرود ولـی تلاش هایش نتیجه 

نـداد و ترکیـه  ایدئولوژیک تر شـد. 

داووداوغلوتئوریسینعدالتوتوسعهبودوبادیدگاهش

وزیرخارجهترکیهشـــد.اوهنوزآنتئوریپردازیرادارد؟آیا

درآینـــدهترکیهباتئوریجدیـــدیواردعرصهمنطقهایو

بینالمللیخواهدشد؟

داووداوغلـــو تئوری معروفش را زمانی معرفی کرد که ترکیه قصد 

داشت به اتحادیه اروپا بپیوندد و با در های بسته این اتحادیه مواجه 

می شد. در این دوره کشور هایی که شاخص  های ترکیه را نداشتند 

نیز وارد اتحادیه اروپا شده بودند. در آن زمان نقلی خیلی دهان به 

دهان می چرخید که می گفت »از یکی از کشور های متقاضی ورود 

به اتحادیه اروپا پرسیدند در کدام شهر های ژاپن بمب انداخته اند 

و آن کشور جواب داد هیروشیما و به آن گفتند آفرین وارد اتحادیه 

اروپا شوید. از کشور دیگری نیز این سوال را پرسیدند و او نیز گفت 

ناکازاکی و به آن کشور نیز گفتند شما نیز وارد اتحادیه اروپا شوید 

اما هنگامی که نوبت به ترکیه رسید از این کشور پرسیدند افرادی 

را که در بمباران اتمی دو شهر ژاپن کشته شدند به همراه پدران و 

مادران شان و شماره  های شناسنامه آنها نام ببرید.« ترکیه زمانی 

که با سختگیری  های اروپا مواجه شد، متوجه شد قادر به ورود به 

اتحادیه اروپا نیست. مسئولان ترکیه ای معتقد بودند باید به قدری 

قدرتمند شوند که خود اتحادیه اروپا درخواست ورود ترکیه به این 

اتحادیه را بدهد.

زمانـی کـه اولیـن وزیرخارجـه ترکیـه بـه تهـران آمـده بـود درباره 

سیاسـت خارجـی جدیـد ترکیـه گفـت هنگامـی کـه عبداللـه 

گل و اردوغـان از مـن خواسـتند نقشـه سیاسـت خارجـی ترکیه 

را نوشـته و بـه آنهـا بدهـم، به تازگـی از اروپـا بازگشـته بـودم و در 

برنامه ای که برای آنها نوشـتم »سیاسـت تنش صفر« را پیشـنهاد 

کـردم. از ایـن مسـاله برمی آیـد کـه داووداوغلو بعد ها وارد شـده 

و بیشـتر تئـوری مرکزیـت ترکیـه را پیگیـری کـرده اسـت. ترکیـه 

سـعی کـرده در مناطقـی وارد شـده و خـود را به عنـوان قـدرت 

مطـرح کنـد. ترک  هـا هنـوز مناطقـی را که بـه آن وارد شـده اند، 

تـرک نکرده انـد. شـاید تاکتیک هایشـان متفـاوت شـده باشـد 

امـا استراتژی شـان همـان اسـت. ترکیـه در لیبـی حضـور دارد و 

در برخـی درگیری هـا، نیرو هـای خلیفه حفتر را شکسـت داده و 

درحـال حرکـت به سـمت جنـگ با مصر اسـت. مصـر نیز حضور 

نظامـی در لیبـی را اعـلام کـرده و اجـازه اش را از مجلـس گرفتـه 

است. ترکیه در لیبی درمقابل عربستان سعودی، امارات، مصر، 

روسـیه و فرانسـه قـرار دارد. بـرای اولین بـار به خلیج فـارس آمده 

و بنای اسـتقرار در قطر را دارد و پایگاه نظامی در آنجا تاسـیس 

کـرده اسـت. در نخجـوان تحرکاتـی انجام داده که دور از چشـم 

ایـران نیسـت. در افغانسـتان، شـمال عـراق، به شـکل خاصـی 

در سـوریه و بعـد هـم در آفریقـا حرکت  هایـی را صـورت داده ولی 

هیچ گونه بازگشتی از سیاست مرکزیت داووداوغلو انجام نشده 

و کمـاکان ایـن سیاسـت درحـال پیگیـری اسـت. ترکیـه در این 

مسـیر از قـدرت نـرم، قدرت سـخت و هـم ائتلاف های منطقه ای 

اسـتفاده می کنـد تـا بتوانـد جایگاه خـود را ارتقـا بدهد.

رفتارترکیهدرمنطقهراچطورارزیابیمیکنید؟روابطاین

کشورباایرانوروسیهچگونهاست؟

در منطقه ما شاهد نوعی رئالیسم تهاجمی از سوی ترکیه هستیم. 

ما شـــاهد حضور نیرو های ترکیـــه در منطقه خاورمیانه و حتی 

حضور نظامی در بیشـــتر کشور های منطقه و یا بمباران روزمره 

و حمـــلات هوایی و زمینی، مداخلـــه در آفریقا به ویژه در لیبی 

براســـاس مصوبه مجلس ترکیه هستیم. ایجاد پایگاه و فعالیت 

اقتصادی و ساخت سد در افغانستان و همکاری با آذربایجان و 

رفتار تهاجمی اش در جنگ بین آذربایجان و ارمنستان و تهدید 

خطوط نفتی  بخشی دیگر از رفتار این کشور است. رفتار ترکیه 

در ســـطح منطقه خیلی خیلی تهاجمی است و به نظر می رسد 

اگر به تنش صفر با همســـایگان برمی گشت شاید خیلی برایش 

بهتر می شد. البته ما این را از دیدگاه خودمان مطرح می کنیم و 

منافع ترکیه را نمی بینیم ولی آخرین اطلاعات ما نشان می دهد 

که براساس مدل برخی کشور ها نیرو های نیابتی را از سوریه وارد 

لیبی کرده اســـت و از آنها برای اینکه اهداف خود را در ســـطح 

منطقه پیش ببرد، اســـتفاده می کند. این نکته بســـیار مهمی 

است که »هاکان فیدان« ]رئیس سازمان اطلاعات و امنیت ملی 

ترکیه[ شاید بخواهد که از مدل برخی کشور های همسایه برای 

تامین اهداف ترکیه اســـتفاده کند اما به نظر نمی رسد بتواند از 

این مدل استفاده کند. پایگاه نظامی در اقلیم و دخالت هایش 

در عراق نشان می دهد که مدل رفتاری ترکیه براساس رئالیسم 

تهاجمی است. درمورد ایران باید بگویم که دو کشور مهم منطقه 

که ملت- دولت هســـتند و سنت قدیمی کشورداری دارند ایران 

و ترکیه هســـتند. این دو کشور مساله سرزمینی ندارند و سعی 

کردند همیشـــه روابط خوب و همسایگی با هم داشته باشند و 

اکنون هم در مساله امروز ایران، ترکیه ریه تنفسی تهران است. 

من چند سال است مساله خاورمیانه و کشور های عربی را تعقیب 

می کنم. به نظرم هم ترکیه و هم اقلیم و عراق، همسایگان بهتری 

برای ما نسبت به کشور های دیگر عربی بودند. می توانم این  گونه 

بگویم که اگر هر دو کشـــور آگاه باشند و به مختل کنندگان در 

روابط فی مابین شان فرصت ندهند و اجازه بدهند متخصصان 

در دوطرف با هم همکاری کنند، تاثیر تحریم  ها کم خواهد شد، 

هرچند درحال حاضر تحریم  ها اجازه نداده چشم انداز همکاری 

دوطرف تحقق پیدا کند.

برخیبرآینداقداماتترکیهراچرخشاینکشـــورازهویت

غربیبهاسلامیمیدانند.اگراینطوراست،اینچرخش

باچههدفیصورتگرفتهاست؟

من چنین چیزی را نمی بینم. عبور از هویت غربی به هویت صرف 

اسلامی و شرقی صورت نگرفته است. مثل ایران، سه عنصر هویت 

ترکیه را شکل می دهد. عنصر ملی گرایی ترکی، عنصر اسلامی و 

عنصر غربی. خیلی  ها تصورشان این است که بعد از اینکه اردوغان 

و عدالت و توسعه به قدرت رسیدند، این تعادل به هم خورد. تمام 

تلاش ترکیه بر این است که بین این سه حوزه تعادل ایجاد کند. 

به محض اینکه ترکیه هواپیمای روسی را سرنگون کرد، فورا گفت 

ما عضو ناتو هســـتیم و از ماده پنج پیمان ناتو صحبت کردند که 

می گوید حمله ای مســـلحانه علیه یک یا چند دولت، به معنای 

حمله ای علیه تمامی آنها تلقی خواهد شد و آنها درراستای عمل 

به حق دفاع انفرادی یا دســـته جمعی از خود، علیه دولت متجاوز 

عمل خواهند کرد. تا زمانی که ترکیه از روسیه عذرخواهی نکرده 

بود، دیدیم چطور حرکت می کرد. گاهی اوقات از عنصر اسلامی 

استفاده می کنند. مثلا دیدیم که زنان نمی توانستند با روسری 

کار هایـــی را انجام دهند. مصوبه ای را با حزب حرکت ملی انجام 

دادند و یک مقدار فضا را آزاد گذاشـــتند تا زنانی که مســـلمان 

هستند به جای کلاه گیس بتوانند در یک شرایطی پوشش اسلامی 

داشته باشند. یا مثلا در انتخابات زمانی که دیدند دارند شکست 

می خورنـــد، با حزب حرکت ملی که افراطی ترین تفکر را در رابطه 

با مســـاله کرد ها داشـــت، ائتلاف کردند. می خواهم بگویم که 

عدالت و توسعه و ترکیه بسیار پراگماتیست و عملگرا هستند و از 

هر چیزی به عنوان ابزاری برای تحکیم قدرت استفاده می کنند. 

شما نمی توانید بگویید پایگاه هوایی اینجرلیک در ترکیه نیست. 

تمام پرواز های ناتو در منطقه از اینجرلیک صورت می گیرد. ترکیه 

با هر عنصر کار می کند. برخلاف محمد مصدق در ایران که حاضر 

نشـــد با غرب ائتلاف کند، ترکیه به سمت ائتلاف با غرب رفت و ما 

به وســـیله مصدق به سمت بی طرفی رفتیم. از همان زمان ترکیه 

این عنصر غربی را در جامعه خودش حفظ و سعی کرده بین اینها 

تعادل ایجاد کند. هرکدام از این سه عنصر بخواهد دیگری را تبدیل 

به غیریت کند، دردســـر بزرگی برای جامعه ترکیه اتفاق می افتد. 

اردوغان کار درســـتی انجام داد و مساله گشایش را مطرح کرد. 

دیدیم که بعد از ترور »ســـکینه جانسیز« ]فعال سیاسی کرد و از 

بنیان گذاران حزب کارگران کردستان بود[ در پاریس و شکست 

مذاکرات پ.ک.ک بیش از چند استان ترکیه درگیر جنگ داخلی 

و هویت کردی شـــد. این مساله دردسر بزرگی برای جامعه ترکیه 

ایجاد کرده و ملت کرد را دربرابر ملت ترکیه قرار داده است. هرچند 

کرد ها در ایران قوم هستند ولی در ترکیه یک ملت به شمار می روند. 

بنابراین نمی توان گفت که اینها به  سمت عنصر اسلامی رفته اند. 

ممکن اســـت این برجسته باشد ولی براساس منافع غلظت این 

عناصر بالا و پایین می روند.

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

صدای نخبگان، نگاه جوانان

روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان
FA R H I K H T E G A N

WWW.FDN.IR

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله ای )شماره 36/م ع/99(
سیستمیکپارچهمدیریت/کدفرم1۰/43/۰۰/ف

شرکتآبوفاضلاباستانالبرزدر نظر دارد احداث مخزن زمینی 300 مترمکعبی، بهسازی چشمه، احداث خط انتقال آب، دیوارکشی و محوطه سازی تاسیسات روستای 

زیدشت طالقان از محل اعتبارات طرح های عمرانی و از طریق مناقصه عمومی به پیمانکار واجد شرایط و دارای حداقل رتبه 5 در رشته آب واگذار نماید. 

 کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( به آدرس

 www.setadiran.ir با شماره فراخوان 2099005186000019 انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی، مراحل ثبت نام در سایت مذکور و 

دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند. 

برآوردپروژه،مدتاجرایپروژهومبلغتضمینشرکتدرفرآیندارجاعکار: برآورد براساس فهارس بهاء ابنیه و انتقال و توزیع آب روستایی سال 1399، مبلغ 6.634.489.326 ریال 

و مدت اجرای کار 6 )شش( ماه و مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار 331.724.481 ریال به صورت واریز نقدی به حساب شرکت، ضمانتنامه بانکی یا اوراق مشارکت می باشد.

مناقصه گران علاوه بر بارگذاری فایل pdf تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار، موظف به ارائه آن در پاکت لاک و مهر شده تا ساعت 15:30 روز شنبه مورخ 99/05/25 به دفتر 

قراردادهای شرکت آب و فاضلاب استان البرز می باشند. 

مهلتتحویلاسنادمناقصه: پیشنهاد دهندگان می بایست مدارک لازم را مطابق مندرجات برگ شرایط تا ساعت 19 روز شنبه مورخ 99/05/25 به صورت فایل pdf در سامانه 

فوق بارگذاری نمایند. 

تاریخبازگشاییپاکات: ساعت 14:30 روز یکشنبه مورخ 99/05/26 خواهد بود. 

داوطلبان می توانند به منظور دریافت اسناد مناقصه از تاریخ 99/05/04 تا ساعت 19 روز پنجشنبه مورخ 99/05/09 از طریق سامانه ستاد به آدرس www.setadiran.ir اقدام 

نمایند. تلفنتماس: 32117150 - 026

سایر اطلاعات و جزئیات در اسناد مناقصه مندرج است. 

جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت پایگاه ملی اطلاع رسانی مناقصات به آدرس )iets.mporg.ir( مراجعه نمایید. 

شرکتآبوفاضلاباستانالبرز        شناسهآگهی:923485
سهامیخاص

نوبت دوم

آگهی مناقصه عمومی
دانشگاهآزاداســـلامیواحدتیران در نظر دارد از طریق مناقصه 

عمومی نســـبت به جذب یک نفر نیرو جهـــت خدمات – نگهداری 

فضای ســـبز اقدام نماید. لذا از متقاضیان دعوت می شـــود جهت 

کسب اطلاعات و دریافت مدارک با شماره تلفن 031-42220237 

تماس حاصل نماید. 

حداکثرزماندریافتمدارک:99/۰5/۰5

حداکثرزمانعودتمدارک:99/۰5/12

حداقل سن 25 سال و حداکثر سن 35 سال می باشد. 

دانشگاه در رد یا قبول مدارک و انعقاد قرارداد مختار می باشد. 

آدرس:اســـتان اصفهان- شهرســـتان تیران- ابتدای بلوار آیت الله 

امامی)ره(- دانشگاه آزاد اسلامی واحد تیران

سیدمهدی طالبی
روزنامهنگار

تداومتنشاتیوپیومصربرسرسدالنهضه
در ادامه تنش میان قاهره و آدیس آبابا درباره ســـدالنهضه، عضو تیم گفت وگو کننده 

مصر به موضع گیری وزیر خارجه اتیوپی که نیل را متعلق به اتیوپی دانسته بود، واکنش 

نشان داد و آن را تحریک کننده خواند. به گزارش مهر به نقل از النشره، علاء الظواهری 

گفت: »حرف های گیدو آندارگاشو و اینکه وی نیل را متعلق به اتیوپی دانسته، عجیب 

و تحریک کننده اســـت. آیا اتیوپی با این موضع گیری و به شکست کشاندن مذاکرات 

به دنبال این اســـت که مصر را وادار کند از گفت وگوها خارج شـــود؟« این عضو تیم 

گفت وگو کننده مصر درباره سد النهضه گفت: »قاهره منتظر دعوت اتحادیه آفریقا به 

ازسرگیری مذاکرات طی روزهای آتی مطابق قواعد جدید است. اتیوپی درحال ساخت 

سدی روی نیل است که می تواند سهم آب مصر و سودان را از آب این رود کاهش دهد.«

 
جنگتجاریاروپاوآمریکا

کمیسر امور تجاری اتحادیه اروپا از آمریکا خواست تعرفه های گمرکی بالا روی محصولات 

اروپایی و واردات هواپیما از اروپا را لغو کند و در غیر این صورت این اتحادیه هم اقدامات 

متقابل را در پیش خواهد گرفت. به گزارش تسنیم به نقل از دویچه وله آلمان، کمیسیون 

اتحادیه اروپا از آمریکا درخواست کرده تعرفه های گمرکی میلیاردی روی واردات هواپیما 

از اتحادیه اروپا و سایر محصولات با اثرات فوری را لغو کند و در غیر این صورت تحریم هایی 

از طرف اتحادیه اروپا وجود خواهد داشت. فیل هوگن، کمیسر امور تجاری اتحادیه اروپا 

به آمریکا هشدار داده اســـت که با وجود مواضع مصالحه آمیز اروپا در مناقشات بر سر 

یارانه برای شرکت هواپیماسازی ایرباس همچنان به تعرفه های تنبیهی علیه این شرکت 

سازنده هواپیمایی پایبند است.« وی تاکید کرد: »تعرفه های ناعادلانه روی محصولات 

اروپایی قابل قبول نیست.« 

خبر


